

Bruarjökulls Rand med de mange smaa Morænesøer. Karakteristisk er endvidere en Forskel mellem det vestlige og det østlige Blad, idet det vestlige med Undtagelse af Oasen Hvannalindir er fuldstændig Ørken, medens det østlige har store Oaser i Dalene Øst og Vest for Snæfell. Disse to Blade er af stor Interesse for Islandsforskningen.

Nyopmaalt er endvidere Nr. 115 og delvis Nr. 106, der fremstiller den sydlige Del af Østkysten. Med disse Blade er det islandske Kystland fuldstændig kortlagt i Maalestokken 1:100 000, og det Arbejde, der paabegyndtes i 1902, er saaledes for Kystlandets Vedkommende ført til Ende i Løbet af 40 Aar. Tilbage staar kun Udgivelsen af visse Kortblade fra det indre Højland.

*Niels Nielsen.*

Oversigtskort over Danmark i Maalestokken 1:520 000. Geodætisk Institut. Pris 3,60 Kr.

Dette Kort samt den tilsvarende Kortudgave i Maalestokken 1:500 000 er meget anvendeligt som Oversigt over vort Land. Foruden en stor Mængde topografiske Detailler indeholder Kortet administrative Grænser, herunder Politikredse og Hovedvejenes Numre.

*Niels Nielsen.*

København. De indlemmede Distrikter. Byplanmæssig Udvikling 1901—1941. Stadsingeniørens Direktorat 1942. 24 × 32 cm, 167 S. + 78 S. Bilag og Registre. Kortmappe m. 3 Oversigtskort.

Bygeografien udgør en særlig geografisk Disciplin og adskiller sig fra de øvrige ved saavel Metodik som Fremstillingsformer, — dette gælder ikke mindst Storbyens Geografi.

I flere væsentlige Henseender er disse Metoder beslægtet med de Arbejdsformer, der anvendes ved moderne Byplanlægning — det gælder saavel Fænomenernes Analyse: f. Eks. Færdselstælling som Middel til Skelnen mellem Trafikkens integrerende Bestanddele, som den Syntese, der ligger bag Fremstillingsformens kartografiske Metoder.

Det fornemt udstyrede Værk om den byplanmæssige Udvikling i de Omraader, der i 1901—02 indlemmedes i København, som Stadsingeniør Forchhammer og hans Direktorat har Æren af, faar derved en ganske særlig Interesse for alle geografisk interesserede, fordi et overvældende stort og ellers svært tilgængeligt Stof her foreligger i en bearbejdet og overskuelig Form, om hvilken man kun kan bruge Betegnelsen formfuldendt.